5.6
Ilum
inação
Iluminação
MODELO AIXDE
Luminária a Prova de Explosão
ATMOSFERAS EXPLOSIVAS
Ex de IIC T* Gb IP66

Iluminação
5
6
4
1
2
3
7
DADOS TÉCNICOS
Produto Modelo Lâmpada* Potência Soquete Class.
Temp.
Dimensões (mm)
ØC**
A B
v
AIXDE/2-VMC80X Vapor de Mercúrio 80 W E27 T4 400 170 3/4”
AIXDE/2-VMC125X Vapor de Mercúrio 125 W E27 T3 400 170 3/4”
AIXDE/2-VSD70X Vapor de Sódio 70 W E27 T4 400 170 3/4”
AIXDE/2-VMT70X Vapor Metálico 70 W E27 T4 400 170 3/4”
AIXDE/2-VMT100X Vapor Metálico 100 W E27 T3 400 170 3/4”
AIXDE/2-VMT150X Vapor Metálico 150 W E27 T3 400 170 3/4”
AIXDE/2-MST160X Mista 160 W E27 T3 400 170 3/4”
AIXDE/2-INC200X Incandescente 200 W E27 T3 400 170 3/4”
AIXDE/2-PL23X Fluor. Compacta 23 W E27 T6 400 170 3/4”
AIXDE/2-PL45X Fluor. Compacta 45 W E27 T6 400 170 3/4”
AIXDE/2-VMC80S Vapor de Mercúrio 80 W E27 T4 460 170 3/4”
AIXDE/2-VMC125S Vapor de Mercúrio 125 W E27 T3 460 170 3/4”
AIXDE/2-VSD70S Vapor de Sódio 70 W E27 T4 460 170 3/4”
AIXDE/2-VMT70S Vapor Metálico 70 W E27 T4 460 170 3/4”
AIXDE/2-VMT100S Vapor Metálico 100 W E27 T3 460 170 3/4”
AIXDE/2-VMT150S Vapor Metálico 150 W E27 T3 460 170 3/4”
AIXDE/2-MST160S Mista 160 W E27 T3 460 170 3/4”
AIXDE/2-INC200S Incandescente 200 W E27 T3 460 170 3/4”
AIXDE/2-PL23S Fluor. Compacta 23 W E27 T6 460 170 3/4”
AIXDE/2-PL45S Fluor. Compacta 45 W E27 T6 460 170 3/4”
5.8
Ilum
inação
Iluminação
Produto Modelo Lâmpada* Potência Soquete Class.
Temp.
Dimensões (mm)
ØC**
A B
AIXDE/2-VMC80A30 Vapor de Mercúrio 80 W E27 T4 350 450 3/4”
AIXDE/2-VMC125A30 Vapor de Mercúrio 125 W E27 T3 350 450 3/4”
AIXDE/2-VSD70A30 Vapor de Sódio 70 W E27 T4 350 450 3/4”
AIXDE/2-VMT70A30 Vapor Metálico 70 W E27 T4 350 450 3/4”
AIXDE/2-VMT100A30 Vapor Metálico 100 W E27 T3 350 450 3/4”
AIXDE/2-VMT150A30 Vapor Metálico 150 W E27 T3 350 450 3/4”
AIXDE/2-MST160A30 Mista 160 W E27 T3 350 450 3/4”
AIXDE/2-INC200A30 Incandescente 200 W E27 T3 350 450 3/4”
AIXDE/2-PL23A30 Fluor. Compacta 23 W E27 T6 350 450 3/4”
AIXDE/2-PL45A30 Fluor. Compacta 45 W E27 T6 350 450 3/4”
 AIXDE/2-VMC80A90 Vapor de Mercúrio 80 W E27 T4 515 320 3/4”
AIXDE/2-VMC125A90 Vapor de Mercúrio 125 W E27 T3 515 320 3/4”
AIXDE/2-VSD70A90 Vapor de Sódio 70 W E27 T4 515 320 3/4”
AIXDE/2-VMT70A90 Vapor Metálico 70 W E27 T4 515 320 3/4”
AIXDE/2-VMT100A90 Vapor Metálico 100 W E27 T3 515 320 3/4”
AIXDE/2-VMT150A90 Vapor Metálico 150 W E27 T3 515 320 3/4”
AIXDE/2-MST160A90 Mista 160 W E27 T3 515 320 3/4”
AIXDE/2-INC200A90 Incandescente 200 W E27 T3 515 320 3/4”
AIXDE/2-PL23A90 Fluor. Compacta 23 W E27 T6 515 320 3/4”
AIXDE/2-PL45A90 Fluor. Compacta 45 W E27 T6 515 320 3/4”
AIXDE/2-VMC80P30 Vapor de Mercúrio 80 W E27 T4 415 435 3/4”
AIXDE/2-VMC125P30 Vapor de Mercúrio 125 W E27 T3 415 435 3/4”
AIXDE/2-VSD70P30 Vapor de Sódio 70 W E27 T4 415 435 3/4”
AIXDE/2-VMT70P30 Vapor Metálico 70 W E27 T4 415 435 3/4”
AIXDE/2-VMT100P30 Vapor Metálico 100 W E27 T3 415 435 3/4”
AIXDE/2-VMT150P30 Vapor Metálico 150 W E27 T3 415 435 3/4”
AIXDE/2-MST160P30 Mista 160 W E27 T3 415 435 3/4”
AIXDE/2-INC200P30 Incandescente 200 W E27 T3 415 435 3/4”
AIXDE/2-PL23P30 Fluor. Compacta 23 W E27 T6 415 435 3/4”
AIXDE/2-PL45P30 Fluor. Compacta 45 W E27 T6 415 435 3/4”
5.9
Ilu
m
in
aç
ão
Iluminação
5
6
4
1
2
3
7
Produto Modelo Lâmpada* Potência Soquete Class.
Temp.
Dimensões (mm)
ØC**
A B C
AIXDE/2-VMC80P90 Vapor de Mercúrio 80 W E27 T4 425 320 3/4”
AIXDE/2-VMC125P90 Vapor de Mercúrio 125 W E27 T3 425 320 3/4”
AIXDE/2-VSD70P90 Vapor de Sódio 70 W E27 T4 425 320 3/4”
AIXDE/2-VMT70P90 Vapor Metálico 70 W E27 T4 425 320 3/4”
AIXDE/2-VMT100P90 Vapor Metálico 100 W E27 T3 425 320 3/4”
AIXDE/2-VMT150P90 Vapor Metálico 150 W E27 T3 425 320 3/4”
AIXDE/2-MST160P90 Mista 160 W E27 T3 425 320 3/4”
AIXDE/2-INC200P90 Incandescente 200 W E27 T3 425 320 3/4”
AIXDE/2-PL23P90 Fluor. Compacta 23 W E27 T6 425 320 3/4”
AIXDE/2-PL45P90 Fluor. Compacta 45 W E27 T6 425 320 3/4”
AIXDE/2-VMC80H Vapor de Mercúrio 80 W E27 T4 235 250 260 3/4”
AIXDE/2-VMC125H Vapor de Mercúrio 125 W E27 T3 235 250 260 3/4”
AIXDE/2-VSD70H Vapor de Sódio 70 W E27 T4 235 250 260 3/4”
AIXDE/2-VMT70H Vapor Metálico 70 W E27 T4 235 250 260 3/4”
AIXDE/2-VMT100H Vapor Metálico 100 W E27 T3 235 250 260 3/4”
AIXDE/2-VMT150H Vapor Metálico 150 W E27 T3 235 250 260 3/4”
AIXDE/2-MST160H Mista 160 W E27 T3 235 250 260 3/4”
AIXDE/2-INC200H Incandescente 200 W E27 T3 235 250 260 3/4”
AIXDE/2-PL23H Fluor. Compacta 23 W E27 T6 235 250 260 3/4”
AIXDE/2-PL45H Fluor. Compacta 45 W E27 T6 235 250 260 3/4”
Roscas NPT.
*     A pedido, as luminárias podem ser fornecidas com lâmpadas.
**  As entradas dos prensa cabos podem ser fornecidas com outros tipos de roscas. Prensa cabos fornecidos separadamente.
Para os tipos de fixação Poste 30º “P30” e Poste 90º “P90” ØD - 1 1/2”, a pedido a entrada rosqueada pode ser fornecida no diâmetro de
Ø2” NPT.
Frequência: 50/60 Hz.
5.10
Ilum
inação
Iluminação
DETALHES CONSTRUTIVOS
01- Grade de proteção
02- Conjunto ótico
03- Corpo
04- Caixa de ligação
05- Módulo de partida
06- Suporte ângular
07- Conjunto soquete
08- Lâmpada
DETALHES DA FIXAÇÃO
AIXDE/2-X PlafonierAIXDE/2-S Suspensão
AIXDE/2-A90 Arandela 90º
AIXDE/2-A30 Arandela 30º
AIXDE/2-P30 Poste 30º AIXDE/2-P90 Poste 90º
AIXDE/2-H Haste Multidirecional
ATENÇÃO: A entrada e saída dos condutores elétricos podem ser feitas através de prensa-cabos.
5.11
Ilu